Sdahizakre nõku (córrego Água Fria), nome não 

identificado, entre região da microbacia Barbosa. 

Sucupira Região do montante do córrego afluente do córrego 

Sdahizakre nõku (córrego Água Fria).  

Fonte: Autor (2024). 

No total, foram contabilizadas cento e sete (107) aldeias distribuídas ao 

longo da Terra Indígena Xerente. Dentre essas, trinta e nove (39) encontram-se 

concentradas na região da sub-bacia Kâ waku (ribeirão Piabanha), que apresenta a 

maior densidade de ocupação territorial. A área de maior concentração corresponde